
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.766  105 Terça-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2021

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 6°
NÚMERO DO CONTRATO: 83/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 019/2015 – DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa MIRITI COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI., inscrita no CNPJ n° 23.275.958.0001-90.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto Contrata-
ção de empresa especializada para a prestação de serviços de limpeza, 
higienização, desinfecção, conservação predial, jardinagem e copeiragem 
com fornecimento de mão de obra, equipamentos de proteção individual 
e coletiva, uniformes e materiais necessários para execução dos serviços 
nas áreas internas e externas da Sede DETRAN/PA, Postos de Serviços e 
CIRETRANS do Estado do Pará.
VALOR DO CONTRATO: R$ 6.549.272,64 (seis milhões, quinhentos e qua-
renta e nove mil, duzentos e setenta e dois reais e sessenta e quatro 
centavos)
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da Cláusula Décima Segunda 
– Vigência do Contrato e Cláusula Décima Primeira – Da Dotação Orçamen-
tária e Financeira.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 08/11/2021 Término: 07/11/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração Geral;125 –Norma-
tização de Fiscalização; 1502 – Segurança Pública;1297 – Manutenção da 
Gestão 8274 – Regularizaçãi de Veículos; 8330 – Implementação da Uni-
dades do DETRAN/PA; 339037(02) – Locação de mão de obra; 339037(05) 
– Locação de Mão de Obra; 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superavit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/11/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 728600

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº3995/2021-DAF/CGP, DE 03/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1214341;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
João Batista Figueiredo Veiga, matrícula nº 57196686/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventuais 
e de pronto pagamento nos municipios de Acará, Baião, Mocajuba, Limoei-
ro do Ajuru, Oeiras do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-1.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 06 à 21/12/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4008/2021-DAF/CGP, DE 03/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1237582;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Maria Auxiliadora Freitas da Costa da Rosa, matrícula nº 3264017/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destinam-se a suprir despesas emergen-
ciais de pequeno vulto e de pronto pagamento para reabertura da biblio-
teca ao público.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-4.000,00

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4028/2021-DAF/CGP, DE 04/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1212729;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Josué Coentro Costa, matrícula nº 80845490/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destinam-se a subsidiar despesas emer-
genciais de pequeno vulto e de pronto pagamento que venham a ocorrer 
nas atividades desenvolvidas deste departamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339036-R$-4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 03/11 à 02/12/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4043/2021-DAF/CGP, DE 05/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/1236674;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Clístenes de Alencar Ribeiro, matrícula nº 5757932/4.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-400,00 
(QUATROCENTOS REAIS) e destinam-se a custear passagem por trechos flu-
viais do Municipio de Santarém/Monte Alegre e Monte Alegre/Santarém.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 29/11 à 10/12/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 728120

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3750/2021-DAF/CGP, DE 26/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1203500;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 02 à 16/11/2021, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Denise de Souza Matos 57176007 /3

Naum Bastos de Souza Santos 57227682 /1
Nívia Guedes Gorayeb 57195550 /2

David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1
Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756 /3

Jammerson Ferreira Lopes 57227487 /1
Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613 /1

Pedro Afonso Rey Guimarães 57214892 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3751/2021-DAF/CGP, DE 26/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1206318;


